113. Et exinde amoto exercitu venit ad quoddam flumen maximum, cuius latitudo erat quasi stadia viginti, eratque ipsa ripa fluminis plena ex arundinibus, habentes altitudinem et grossitudinem maximam. Quas cum vidisset Alexander, precepit 5 militibus suis, ut facerent naviculas ex ipsis arundinibus et transfretarent ultra ipsum fluvium. Factumque est. Et transfretavit Alexander et eius exercitus ultra ipsum fluvium. Homines autem terre ipsius audientes adventum Alexandri adduxerunt ei xenias: spongas albas et purpureas mire magnitudinis et conchas marinas, 10 capientes per singulas duos vel tres sextarios, nec non et tunicas de vitellis marinis seu et vermes, quos de ipso flumine trahebant, quorum grossitudo erat plus de una coxa hominis, et gustus illorum erat dulcior de omni pisce. Adduxerunt etiam ei et fungos rubicundos maximos valde seu et murenas, quas trahebant 15 ex ipso oceano, qui erat illis vicinus; pensantes ipse murene per singulas libras ducentas quinquaginta. Et erant in eodem flumine mulieres speciose nimis, habentes capillos multos et longos usque ad talos. Ipse mulieres, si videbant homines extraneos natate super ipso flumine, apprehendebant et suffocabant illos 20 aut trahebant eos in ipso arundineto et tam diu faciebant eos secum concumbere, quousque sine animas remanerent. Insequentes eas Macedones apprehenderunt ex ipsis duas, et erant albe sicut nix, statura earum erat alta pedibus decem, dentes habebant caninos.

25 114. Deinde amoto exercitu venit in finibus terre ad mare oceanum, in quo sunt cardines celi. Eratque in ipso mari insula,

113. 1. Et: *Initiale G.* quodd.] *quōdam G.* fluvium *S.* 2. quasi *fehlt S.* XX. id est miliaria duo et dimidium *S.* viginti (dimid.): *Punkt GS.* ipsa r. fl.] rippa ipsius fl. *S (= B).* 3. harundin. *S.* 4. maxim.: *Punkt GS.* Alex.: *Punkt S.* 6. per *vor* ultra *getilgt S.* fluv.: *Punkt GS.* est: *Punkt GS.* 8. t. ips.] illius t. *S.* exenias *S.* xen.: *Punkt GS.* 9. et *fehlt S.* 9. magnitud.: *Punkt GS.* conchas *S.* 10. singule *GS.* sentar.: *Punkt GS.* 11. factas de vitulis *S (= B).* marin.: *Punkt GS.* seu *fehlt S.* ips. flum.] fluvio *S.* 12. grosit. *G.* 13. dulcius *corrigirt aus dulcis G.* plus dulcius *S.* pisce: *Punkt GS.* ei etiam *S.* 14. valde: *Punkt G.* 15. ex] de *S.* oceano *S.* illis] ipsis *S.* morene *G.* 16. per singule *GS.* libre *G.* quinquag.: *Punkt GS.* 17. mult.] plurimos *S.* 18. talos: *Punkt GS.* Ipse] Iste enim *S.* (isto *B.*) extr. nat. sup.] extranei nature in *S.* 19. apprehend. illos *S.* (apprehendentes ill. *B.*) ill.] in ipso flumine *S (= B).* 20. aut] et *S.* in i. arund.] inter ipsos harundines *S.* (inter ipsas cannas *B.*) 21. concumb. *S.* anima *S.* ramaner. *G.* reman. (raman.): *Punkt GS.* 22. eas] autem *S.* 23. ped. dec. *fehlt S.* 24. canin.: *Punkt G.* folgt *Abschnitt S.* 114. 25. Deinde: *Initiale G.* ad mare *fehlt G.* 26. ocean. *S.* celi: *Punkt GS.* et ibi gasonas nideque quos hercules condidit subegit Et exinde ambulans per littora

in qua audierunt homines loquentes linguam Grecam, statimque iussit Alexander militibus suis, ut aliquanti ex ipsis nudi ingrederentur in ipso mare, ut pervenirent ad ipsam insulam. Tunc quidam ex Macedonibus exuentes se vestimenta sua cum gladiis in 5 manibus ingressi sunt in mare. Continuo surrexerunt de profundo maris cancri, qui apprehenderunt ipsos Macedones et submerserunt eos in profundum maris.

115. Deinde amoto exercitu secutus est litora oceani maris contra solstitium brumale veneruntque ad mare rubrum et castra 10 metatus est ibi. Eratque ibi mons excelsus valde, in quo ascendit Alexander et visum est ei, quasi esset in celum. Tunc cogitavit in corde suo, ut instrueret tale ingenium, cum quo

oceani maris venit ad quendam (!) insulam ipsius maris, in qua aud. S. 1. ligwam S. Grec.: *Punkt GS.* Statim S. 2. ipsis] eis S. ingredientur S. 3. ipsum mare S. ut perven.] et natando peru. S. insul.] siluam S. insul. (sil.): *Punkt GS.* 4. vestimentis suis S (= B). 5. in ipsum m. S. mare: *Punkt GS.* 6. sicut maiores cancri S. 7. maris: *Punkt G. folgt Abschnitt S.* 115. 8. Deinde: *Initiale G.* littus occ. S. brunialem, venit ad mardos et subagras gentes. Quo gens cum octaginta milibus peditum et sexaginta milibus equitum et in prelio occurrit, et pugna omissa per partes interficiebantur plurimi. Tandem macedones et alexander cum magno labore et periculo victoriam adepti sunt. interficientes ex eis plurimos et capientes, nec non et rex illorum Calamus nomine captus est. Qui cum rogō iponeretur, interrogavit eum Alexander ridendo dicens. Hic quid vellet aut mandaret. Respondit ei indus dicens. Cito te videbo, factumque est. Nam alexander non diu superuixit. Igitur alexander ad ciuitatem eiusdem exercitum duxit et cum multis primum ascendisset murum, vacuam ciuitatem sperans esse, solus intra desiliit. Tunc homines ipsius ciuitatis vndique ipsum circumstantes, non est territus pro multitudine eorum. Qui cum eum dederunt eum aut pro armis aut uocibus eorum, solus tot milia cedit et fugauit. Sed tamen se vbi circumspectum, a multis vidit post murum se miserunt isti non valenter hastas (hast, corrig. aus host.) nisi a facie eius veniret et tam diu eos sustinuit quousque ipse populus per portam muri ciuitatem ingrediebatur. Cumque (que *übergeschrieben*) eo prelio cum sagitta sub manu tractus fixo genu tam diu pugnavit donec interficeret eum a quo vulneratus est

Deinde amoto exercitu venit ad quandam insulam vicinam terre, in qua erat ciuitas, cuius rex vocabatur ambira, et cepit expugnare eam Tunc ibi magnam partem de suo exercitu sagittis hostium veneno inlitis perdidit. Eadem igitur nocte apparuit ei in sompnis deus ammon in forma mercurii, ostendensque illi herbam, et dicens, fili alexander, Hanc herbam tuis vulneratis in potum dabo, et nocebit (in noc. ce *übergeschrieben*) eis venenum. Exurgens autem alexander a sompno inuenit herbam, et tundens portauit vulneratis, et non nocebat eis venenum. Mox autem ciuitatem expugnans, cepit a fundamentis dirui

Deinde amoto exerc. venit ad mare rubr. S (Abinde uen. ad m. r. B). 10. ibi *fehlt S.* est (ibi): *Punkt GS.* valde: *Punkt GS.* 11. celo S. cel.: *Punkt GS.* Tunc] Satim S.

possent eum grifes sublevare in celum, ut videret, quod esset hoc celum, quod supra nos est. Et continuo descendit de ipso monte et iussit venire architectonicos et precepit eis facere currum et circumdari eum cancellis ferreis, ut posset ibi securus sedere. 5 Deinde fecit venire grifas et cum catenis firmioribus fecit ligari eas ad ipsum currum. Et in summitatem de ipsum currum poni fecit cibaria illarum. Et tunc ceperunt ipsi grifes sublevare eum in celum. Tanta autem altitudine ascenderunt ipse grifes, quod videbatur Alexandro orbis terrarum sicut area, in qua 10 conduntur fruges. Mare vero ita videbatur tortuosum in circuitu orbis sicut draco. Tunc subito quidem virtus divina obumbravit easdem grifes et deiecit eas ad terram in loco campestri longius ab exercitu suo iter dierum decem nullamque lesionem sustinuit in ipsis cancellis ferreis. Et sic cum magna angustia iunctus 15 est militibus suis. Videntes autem eum milites eius exclamarunt omnes una voce laudantes eum quasi deum.

116. Post hec autem ascendit in corde eius, ut perquireret profundum maris et videret, qualia genera beluarum essent in profundum maris. Statimque iussit venire ante se vitriarios et 20 precepit eis, ut facerent dolium ex splendidissimo vitro, ut posset omnia clare conspiceri a foris. Factumque est. Deinde iussit ligari eum catenis ferreis et teneri ipsum a fortissimis militibus

1. gripes S. subleuari G. in] ad S. cel.: *Punkt GS.* quod] quid S. ess. h. cel.] cel. ess. und *nachher Punkt S.* 2. quod s. n. est *fehlt S.* est: *Punkt G.* Et cont.] Mox autem S. 3. venire *fehlt S.* architecto Nykos S. eis] ei S. 4. cancell. S. secur.] absque metu S. sed.: *Punkt GS.* 5. gripas S. cathen. ferreis f. S. ligare S. 6. curr.: *Punkt GS.* summitatem G, sumitate S. ipso curru S. 7. illar.: *Punkt GS.* spongiasque cum vasis aqua plenas ante nares illarum. Tunc ceper. S. ipse gripe S. subleuari G. 8. in] ad S. celum: *Punkt GS.* habensque secum vas cum spongia aqua plenum, quod sepius odorabat. Tunc in tanta altitud. ascend. S. gripe S. 9. videbat S. alexander S, alexandri G. orbem S. area] aeram S. 10. fruges: *Punkt GS.* videb. ei S. 11. draco: *Punkt GS.* quidem *fehlt S.* 12. gripas S. 13. decem: *Punkt GS.* sustinuit S. 14. cancell. S. ferr.: *Punkt GS.* 15. suis: *Punkt GS.* autem *fehlt S.* 16. omnes *fehlt S* (= B). eum *fehlt S.* deum: *Punkt G. folgt Abschnitt S.* 116. 17. Post: *Initiale G.* hoc S. eius] suo S. 18. maris: *Punkt S.* et *bis inclus.* prof. maris *fehlt S* (= B). 19. mar.: *Punkt G.* Stat.] Tunc S. 20. eis] continuo S. doleum G. plendid. G. vitro: *Punkt S.* possit S. 21. clare *fehlt S.* cōspic. S. afforis S. for.: *Punkt GS.* et precepit exterius ligari eum cum cathenis ferreis. qui custodirent vitrum a cōfracione lapidis qui forte esset in profundo maris, factumque S. est: *Punkt GS.* 22. eum lig. S. cathen. S. ferreis G. et] ac S. tenere S. ips.] eum S (= B). a *fehlt G.* milit. et fidelissimis S.